

## INFORMAZIONI PERSONALI

Francesco Caprioli  
nato a Rho (MI), il 27/04/1992  
[francesco.caprioli@unimi.it](mailto:francesco.caprioli@unimi.it)

## POSIZIONE ATTUALE

Collaboratore esterno (*Research participant*) nel progetto di ricerca del Instituto de Historia–Consejo Superior de Investigaciones Científicas IH-CSIC di Madrid, dal titolo: *TRATAR CON EL INFIEL: DIPLOMACIA HISPANICA CON PODERES MUSULMANES (1492-1708)* (PGC2018-099152-B-I00)

Collaboratore esterno (*Research participant*) nel progetto di ricerca: COAST ACTION CA18129: *ISLAMIC LEGACY: NARRATIVES EAST, WEST, SOUTH, NORTH OF THE MEDITERRANEAN (1350-1750)* : <https://is-le.eu/>

Professore a Contratto presso il dipartimento di Studi Storici dell'Università degli Studi di Milano. Insegnamento: *Laboratorio Didattico: Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una ricerca storica (età Moderna) - Edizione 1 (II semestre)*, per il Corso di Laurea in Storia (Classe L-42), per l'Anno Accademico 2020/2021, (II Semestre).

Assegnista di Ricerca presso il dipartimento di Studi Storici dell'Università degli Studi di Milano. Linea di ricerca 030: *Forme, pratiche e linguaggi della diplomazia interculturale nella prima età moderna* (Responsabili: Professor Gianclaudio Civale e Professoressa Alessandra Dattero). Progetto di ricerca: *Patronage e mediazione culturale alla Sublime Porta: forme, pratiche e linguaggi della diplomazia europea nella Istanbul di fine '500.*

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

- 
- Febbraio 2020 – maggio 2020 Borsista di ricerca presso l'Instituto de Historia–Consejo Superior de Investigaciones Científicas IH-CSIC di Madrid (Resp. Professore Rubén González Cuerva)
- Novembre 2019 – gennaio 2020 *Visiting Researcher* presso il *Laboratorio di Storia Marittima e Navale (NavLab)*, Dipartimento di Antichità, Filosofia, Storia (DAFiST), Università degli Studi di Genova (Resp. Professor Luca Lo Basso)
- Giugno 2019 – settembre 2019 Attività didattica integrativa UNIMI: *Esercitazione per Storia dell'età del Rinascimento - Storia moderna (15 ore)* (Resp. Professor Gianclaudio Civale)
- Giugno 2018 Organizzazione e gestione del Seminario di ricerca per i dottorandi del dipartimento di Storia Moderna dell'Universidad Autónoma de Madrid, dal titolo: *'Por ser hombre muy platico e inteligente': culturas y prácticas de la diplomacia mediterránea, siglo XVI*

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

2016-2020 Dottorato di ricerca in Storia Moderna presso l'Università degli Studi di Milano – Universidad Autónoma de Madrid

—Titolo della tesi: *Las redes de poder del Kapudan Pasha Uluç Ali: cultura política y practicas diplomáticas en el Mediterráneo del siglo XVI*

–Relatore: Rubén González Cuerva (IH-CSIC); Antonino De Francesco (UNIMI); Manuel Rivero Rodríguez (UAM)

–Voto: *Sobresaliente cum laude*

–Premi: *Mención Internacional de la Universidad Autónoma de Madrid*

2014-2016 Laurea Magistrale in Scienze Storiche,  
Università degli Studi di Milano (110 *cum laude*)

2011-2014 Laurea Triennale in Storia,  
Università degli Studi di Milano (110 *cum laude*)

## COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre Italiano

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Spagnolo	C1/C2	C1/C2	C1/C2	C1/C2	C1/C2
	<i>Certificado de Español como lengua extranjera (9/10, Sobresaliente), conseguito nel maggio 2018 presso l'Universidad Autónoma de Madrid</i>				
Inglese	C1	C1	C1	C1	C1
	<i>Cambridge Certificate in Advanced English (Overall Score: 186/200), conseguito nel luglio 2019 presso il Cambridge Assessment</i>				
Francese	C1	C1	B2	B2	B2
Portoghese	C1	C1	B2	B2	B2
Latino	–	C1	–	–	–
Turco	A1/A2	A1/A2	–	–	–

## PREMI, RICONOSCIMENTI E BORSE DI STUDIO

2020 Riconoscimento dell'Universidad Autónoma de Madrid: *Mención Internacional en el título de doctor en Historia Moderna*

2020 *Bolsa de Trabajo-CSIC* presso l'*Instituto de Historia del Consejo Superior de Investigación Científica* all'interno del progetto *LA RECEPCIÓN DE EMBAJADORES NO EUROPEOS EN LA MONARQUÍA HISPANA, 1492-1701 (SOLAUT\_00032087)* (Resp. Prof. Rubén González Cuerva)

2019 Borsa di studio per la ricerca all'estero (2-3 mesi) (*Ayudas para estancias breves en España y en el extranjero para personal docente e investigador en formación de la Universidad Autónoma de Madrid*)

2019 Borsa di studio del *The European Network for Islamic Studies* per

- partecipare alla Spring School, dal titolo *Patronage and Clientelism in the Muslim World*
- 2019 Riconoscimento dell'Universidad Autónoma de Madrid: *Personal Investigador en Formación* (PIF)
- 2018 Contratto per l'attività didattica integrativa UNIMI: Esercitazione per Storia dell'età del Rinascimento - Storia moderna (15 ore) (Resp. Prof. Gianclaudio Civale)
- 2018 Borsa di studio della Società di Studi Valdesi per partecipare al LVIII Convegno di studi sulla Riforma e sui movimenti religiosi in Italia, dal titolo: *L'Italia tra Europa protestante e Mediterraneo islamico (secoli XVII-XVIII)*
- 2018 Borsa di studio dell'Universidad Autónoma de Madrid per partecipare al corso di specializzazione in storia moderna, dal titolo: *La Guerra de los Treinta Años como conflicto confesional (1618-2018)*

CONGRESSI, CONVEGNI E  
SEMINARI  
(ultimi due anni)

- 11/06/2020 *Comunicar y dialogar con «la ladronera de la Cristiandad»: algunas notas sobre los contactos diplomáticos entre la Monarquía Hispánica y la Argel Otomana en el siglo XVI.* Relazione presentata durante il SEMINARIO PERMANENTE METODOLÓGICO Y DE FORMACIÓN ONLINE IULCE-UAM: LA DIPLOMACIA INTERCONFESIONAL DE LA MONARQUÍA HISPÁNICA: RELACIONES CON EL IMPERIO OTOMANO (SS. XVI-XVIII), Universidad de Madrid, Madrid
- 20/02/2020 *Las redes de poder del Kapudan Pasha Uluç Ali.* Relazione presentata durante il SEMINARIO DE INVESTIGACION DEL DEPARTAMENTO DE HISTORIA MODERNA, Instituto de Historia—CSIC, Madrid.
- 23-24/01/2020 *Alle radici dell'immagine del «Turco» nella Spagna della prima Età Moderna: la Topographia e Historia de Argel di Diego de Haedo (1612).* Relazione presentata durante il PRIMO WORKSHOP NAZIONALE DEI DOTTORANDI IN STORIA, Università degli Studi di Napoli «L'Orientale», Napoli
- 10-11/01/2020 *From Rigid to Frail Frontiers: Remapping Political and Religious Boundaries in the Late 16th Century Maghreb through the Lens of Diplomacy.* Relazione presentata durante la conferenza VISIBLE AND INVISIBLE BORDERS. BETWEEN CHRISTIANS AND MUSLIMS IN THE EARLY MODERN WORLD, Central European University, Budapest
- 22/11/2019 *La búsqueda de la privanza (im)perfecta: Uluç Ali Pasha y las prácticas de patronazgo en la corte otomana a finales del siglo XVI.* Relazione presentata durante il II SEMINARIO INTERDISCIPLINAR: CORTE Y CASA REAL EN LA HISTORIA, Universidad Autónoma de Madrid, Madrid
- 24-25/09/2019 *Gli «Avisos de Tabarca» e la minaccia turco-ottomana nel Mediterraneo del XVI secolo: un caso di spionaggio o di mercificazione della notizia?*

- Relazione presentata durante la conferenza TRANSFER OF KNOWLEDGE: JOURNEYS AND PORT CITIES IN THE GLOBAL SYSTEM, Università Ca' Foscari, Venezia
- 4-5/07/2019 *Entre la espada y la pared: los beylerbeyi de Argel y la manifestación del poder turco en el Norte de África (siglo XVI)*. Relazione presentata durante il V ENCUENTRO DE JÓVENES INVESTIGADORES DE LA FUNDACIÓN ESPAÑOLA DE HISTORIA MODERNA, Universidad de Sevilla, Siviglia
- 30-31/05/2019 *Por ser hombre platico e inteligente»: Habsburg Practice of Diplomacy with the Ottoman Governors of Algiers during the Harbingers of Lepanto (1567-71)*. Relazione presentata durante la conferenza LES GESTES DE LA DIPLOMATIE : OBJETS, CEREMONIES, LANGAGES CORPORELS (1400-1800), Université Toulouse Jean Jaurès, Tolosa
- 10/05/2019 *«Cuánto mejor le estaría volverse a Dios»: the Influence of Christian Religiousness in the Habsburg Diplomacy with the Maghrebi Muslim Powers (16th century)*. Relazione presentata durante la conferenza CONFESSION AND IDENTITY IN THE HABSBURG LANDS SINCE THE MIDDLE AGES, University of Cambridge, Cambridge.
- 20-22/02/2019 *«Apoderados en todos los cargos principales»: gli europei convertiti all'Islam tra marginalità e inserimento sociale nella provincia ottomana di Algeri (secolo XVI)*. Relazione presentata durante la conferenza ATTRAVERSO LA STORIA. V° SEMINARIO DI GIOVANI STUDIOSE E STUDIOSI IN STORIA DELL'ETÀ MODERNA—SISEM, Università degli Studi di Padova, Padova

#### PUBBLICAZIONI

«Cronaca della conferenza internazionale "A Europe of Courts, a Europe of Factions"», *Bollettino della Società di Studi Valdesi* 216 (2015), pp. 185-191.

«Reseña de la conferencia internacional "Casas y Sitios Reales en las monarquías de España y Portugal"», *Librosdelacorte.es* 16 (2018), pp. 139-142.

«"Europeos" contra el Turco. Dos fuentes inéditas para repensar la campaña tunecina de Carlos V», *Revista Historia Autónoma* 13 (2018), pp. 259-262.

«El traslado de cartas turquescas de don Bernardino de Mendoza. Un documento inédito de la frontera mediterránea (invierno de 1544)», *Archivo de la Frontera* 2018, on-line: <http://www.archivodelafrontera.com/archivos/barbarroja-y-hasan-aga-sardo-el-traslado-de-cartas-turquescas-de-don-bernardino-de-mendoza-por-francesco-caprioli/>

«Espías: servicios secretos y escritura cifrada en la Monarquía Hispánica», *Archivo de la Frontera* 2018, on-line: <http://www.archivodelafrontera.com/wp-content/uploads/2018/08/2018-EXPOSICION-ESPIAS-DE-SIMANCAS.pdf>

«Cultura politica e pratiche diplomatiche nel Mediterraneo del secolo XVI: le reti di potere del *Kaptan-i Derya* Uluç Alı Pasha (1571-1587)», *Riforma e Movimenti Religiosi* 4 (2018), pp. 199-212.

«La red diplomática de los Habsburgo en las negociaciones con los *beylerbeyi* de Argel (1535-1571)», in *Nuevas perspectivas de investigación en Historia Moderna: Economía, Sociedad, Política y Cultura en el Mundo Hispánico*, PEREZ SAMPER M. A., BETRAB MOYA J. L. (eds.), Madrid, FEHM, 2018, pp. 656-669.

«Reseña del libro: “Türkçelik Evrim, Un noble italiano en la corte otomana: Cigalazade y el Mediterráneo (1591-1606), Valencia, Albatros Ediciones, 2019”», *Hispania. Revista Española de Historia* 79, No. 263 (2019), pp. 860-863

«I *Muhtedi* di Algeri, ovvero l'altro volto dei rinnegati. Conversioni all'islam nel Mediterraneo della Prima Età Moderna», *Studi Storici* 4 (2019), pp. 939-964.

«Review of “Gennaro Varriale (ed.), ¿Si fuera cierto? Espías y agentes en la frontera (siglos XVI-XVIII), Alcalá de Henares: Universidad de Alcalá de Henares, 2018”», *Osmanlı Araştırmaları / The Journal of Ottoman Studies* 55 (2020), pp. 324-328.

«El Magreb otomano en peligro: las órdenes del sultán Selim II a sus gobernadores norteafricanos ante la conquista de Túnez por don Juan de Austria», *Archivo de la Frontera* 2020, on-line: <http://www.archivodelafrontera.com/archivos/francesco-caprioli-el-magreb-otomano-en-peligro-las-ordenes-del-sultan-murad-iii-a-sus-gobernadores-norteafricanos-ante-la-conquista-de-tunez-por-don-juan-de-austria-invierno-1574/>

«“*Por ser hombre platico*”: Francisco Gasparo and the 1569 Spanish Negotiation with the Ottoman Governor of Algiers», *Legatio: The Journal for Renaissance and Early Modern Diplomatic Studies* 4 (2020), pp. 143-166.

«“De muy buen talle y hermoso”: il caso del sardo Khādīm Hasan e la presa di potere dei rinnegati ad Algeri (1533-1545)», in *Attraverso la Storia. Nuove ricerche sull'età moderna in Italia*, a cura di E. Ivetic, Napoli, Editoriale scientifica, 2020, pp. 277-291.

**Dati personali** Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e sue successive modifiche e integrazioni, nonché del Regolamento UE 679/2016 (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati o, più brevemente, RGPD).

Milano, 16/12/2020

Francesco Caprioli